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ÖN SÖZ
Mustafa Kemal Atatürk’ün “Maarifte süratle yüksek bir seviyeye çıkacak bir mil-

letin hayat mücadelesinde maddi-manevi bütün kudretlerinin artacağı muhakkaktır” 
ifadesi, toplumlar açısından eğitimin ne kadar önemli olduğunu gösteren veciz bir 
sözdür. Toplumun en önemli yapı taşlarından biri olan eğitim, geleceğin sağlam te-
meller üzerinde oturtulmasında kritik bir rol oynamaktadır. Bu nedenle, toplumun 
en önemli aktörleri arasında yer alan sivil toplum kuruluşları ve sendikalara, eğitim 
içinde ayrı bir yer açmak gerekir. 

20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren sivil toplum kuruluşlarının sayıca çoğalma-
sı yanında, etkinliğinin de hızla arttığına şahit olmaktayız. Bu bağlamda, sendikacılık 
anlayışının da günden güne daha fazla önem kazanmaya başlamasında sivil toplum 
kuruluşlarının toplumsal ihtiyaçlara cevap vermek adına mücadele etmesi; sendika-
ların çalışma hayatının düzenlenmesi ve çalışan haklarının savunulması konusundaki 
mücadelelerinde de etkin rol oynamaktadır. Öğretmenlerin ve diğer eğitim çalışanla-
rının haklarının korunması, eğitim politikalarının şekillenmesi ve eğitim sisteminin 
geliştirilmesi adına eğitim sendikaları güçlü bir ses oluşturmaktadırlar. 

“Eğitim, Öğretim ve Bilim Hizmetleri” kolunda hizmet gösteren ve hukuki çer-
çevede faaliyetlerini yerine getiren Türk Eğitim-Sen, Anaokulundan/Üniversitelere ve 
Yurtlarda çalışan öğretmenlerin, öğretim elamanlarının ve memurlarının 18 Haziran 
1992’den beri sesi olmaya, her geçen gün üye sayısını artırarak büyümeye devam et-
mektedir. Bir yandan eğitim çalışanlarının diğer yandan ise başta Türk eğitim sistemi 
olmak üzere ülkemizle ilgili önemli her konuyu gündeme getirmekte ve yaşanan prob-
lemlere çözüm üretmektedir. Diğer yandan da Türkiye’yi ve Türk Milletini aydınlık bir 
gelecekle kucaklaştırabilmek için çalışmalarını, yılmadan/yorulmadan aklın ve bili-
min rehberliğinde sürdürmektedir. 

Bu kitap, sivil toplum ve sivil toplum örgütlerinden yola çıkarak; sendika kavra-
mı ve sendikacılığın kapsamına ilişkin açıklamalarda bulunarak eğitimin geleceğini 
şekillendiren ve demokratik temeller üzerine inşa edilen bir eğitim sisteminin oluştu-
rulmasında eğitim sendikalarını tanımak ve eğitim sendikacılığının rolünü anlamak 
isteyenlere, konuya ilişkin araştırma yapacak olanlara katkı sağlayacak niteliktedir. 
Ayrıca, eğitim sendikacılığına yönelik Türk Eğitim-Sen örneği ile Türkiye’de eğitim 
sendikacılığının bugünkü durumuna anlamayı ve anlatmayı amaçlamaktadır. 

Kitabın hazırlanma sürecinde engin bilgi ve deneyimini bizlerle paylaşan Türk 
Eğitim Sen Genel Başkanı Sayın Talip GEYLAN’a ne kadar teşekkür etsek azdır. Yine 
Genel Başkan Yardımcısı Cengiz KOCAKAPLAN’a çok çok teşekkürler. Ayrıca, Türk 
Eğitim-Sen çalışanlarına da teşekkürü borç biliriz. Kitabın basım sürecini üstlenen 
Pegem Akademi adına Sunay KARADAĞ’a sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz. Siz 
değerli okurların, yöneticilerin, öğretmenlerin, eğitim iş kolunda çalışanların, öğret-
men adaylarının ve öğrencilerin mesleki kariyerinde ve eğitim hayatında yararlı olma-
sı dileğiyle…

Temel ÇALIK
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Tarihsel süreç içinde sivil toplumun ortaya çıkışı ve sonrasına ilişkin geçiri-
len aşamalar göz önüne alındığında, sivil toplumun Batıda kullanıldığı anlamıyla 
Türkiye’deki kullanımının birbiri ile aynı anlamı taşıyıp taşımaması bir tartışma 
konusudur. Ancak Türkiye’nin kendi kültürüne özgü bir sivil toplumu tarihsel sü-
reç içinde hiç ortaya çıkarmadığını söylemek doğru değildir. Konuya ilişkin yapı-
lan araştırmalar da hem Osmanlı Devleti döneminde hem de Cumhuriyet’in ilk 
yıllarında Türk kültürüyle özdeş bir sivil toplumun var olduğunu göstermektedir. 
Türkiye’de 1980’li yıllardan itibaren dünyada yaşanan gelişmelere paralel şekilde 
sivil toplum gelişim göstermektedir. Dolayısıyla bu süreçte, hem sivil toplum ku-
ruluşlarının toplum içinde yaygınlaşması hem de öneminin anlaşılması söz ko-
nusudur (Gözübüyük Tamer, 2010). Bu çerçevede, sivil toplumun tarihsel süreç 
içerisindeki varlığını ve hangi aşamalardan geçtiğini ortaya çıkarılması, sivil top-
lumun demokrasi ile birlikteliğini belirlemek ve son olarak sivil toplum anlayışı 
kapsamında sendikaların değerlendirilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. 

İş görenlerin ekonomik ve sosyal açıdan sahip oldukları hak ve çıkarları savu-
nup geliştirilmesini temel amaç edinen mesleki örgütler olarak tanımlanan sendi-
kalar; oda, birlik gibi örgütlenmelerden farklı olarak ekonomik ve sosyal bağlam-
lı özlük hak ve çıkarlarının gelişimine mesleki gelişim ve edinimlerden daha çok 
odaklanmıştır (Dilbaz ve Erkılıç, 2021). Sanayi Devrimi’nden günümüze kadar ge-
çen sürede örgütlü olmanın temelini çalışanların, işçi sendikalarının işyerinde hem 
adaleti sağlayan hem de ekonomik ve sosyal haklarını koruyup geliştiren örgütler 
olmalarına yönelik inançlar oluşturmaktadır. Dolayısıyla emeğin sendikal hareket 
tarafından temsil edilmeye ihtiyaç duyulduğu konusu açık bir gerçek olup küresel 
toplumun gün geçtikçe yerine getirilmesi zorlaşan ve temel sorumluluğu olarak 
kabul edilen ekonomik ve sosyal adaletin sağlanması konusu işçi sendikacılığının 
ekonomik, sosyal ve siyasal rolünü arttırmaktadır. Çünkü sadece ekonomik olarak 
değil sosyal olarak da eşitsizliğin arttığı, toplumsal kutuplaşmanın yoğunlaştığı kü-
resel dünya içinde uluslararası rekabetin yanı sıra örgütlenme hakkı gibi sivil top-
luma ilişkin demokratik değerin de zedelenmesi söz konusudur (Selamoğlu, 2004).

Ülkelerin sosyo-ekonomik, kültürel, siyasal ve tarihsel özelliklerine göre işçi 
ve sendikal hareketleri şekillenmektedir. Günümüzde dünya genelinde sendikal 
hareketlerin önemli derece zayıfladığı, yeni politikalara cevap veremediği ya da 
vermediği görülmektedir. Bu durumda etkili olan unsurun ise büyük ölçüde kü-
resel ölçekte yaşanan üretim yöntemi ve yönetiminde ortaya çıkan değişim ya da 

GİRİŞ



dönüşümler olduğu bilinmektedir. Yaşanan dönüşümlerin günümüzde Türkiye’yi 
önemli derecede etkilediği görülmektedir. Ancak Türkiye’deki tarihsel süreçte sen-
dikal hareket ile hem kendine özgü doğup geliştiğini görmek hem de bu tarihsel 
şartların diğer ülkelerde var olan sendikacılık hareketinden ayıran nitelikler ka-
zandırdığının da belirtilmesi gerekmektedir (Urhan ve Çelik, 2010). Bu bağlamda 
Dünya’daki sendikacılığın ortaya çıkışından yola çıkılarak Türkiye’de sendikacılı-
ğın nasıl doğduğunun incelenmesinin sendikacılığın gelişimini değerlendirmeye 
yardımcı olacağı söylenebilir.

Türkiye’de eğitim sendikaları, eğitim sisteminin önemli bir paydaşı olarak 
öğretmenlerin ve eğitim çalışanlarının haklarını korumak, iyileştirmek ve geliş-
tirmek amacıyla kurulan örgütlerdir. Eğitim sektöründe hem öğretmenlerin hem 
de öğrencilerin kalitesini artırmada kritik rol oynayan eğitim sendikaları eğitim 
çalışanlarının ekonomik ve sosyal haklarını koruma görevini üstlenmenin yanı 
sıra ücret, çalışma koşulları, emeklilik avantajları gibi konulara ilişkin mücadele 
göstererek hem öğretmenlerin hem de diğer eğitim çalışanların daha iyi yaşam 
standartlarına sahip olmalarını sağlaması yönüyle önemli bir yere sahiptir. Ayrıca 
eğitim sendikaları eğitim sisteminin iyileştirilmesi için eğitim politikalarının oluş-
turulmasında ve uygulanmasında söz sahibi olarak eğitimde kalitenin artırılması, 
öğrenci başarısını yükseltilmesi ve eğitimcilerin mesleki gelişiminin desteklemesi 
yönüyle öneriler sunması açısından önem teşkil etmektedir. Böylece etkili ve ve-
rimli bir eğitim sisteminin oluşturulmasına katkı sağlanır. Eğitim sendikalarının 
önemli oluşunun bir diğer yönü de öğretmenlerin bir araya gelerek mesleki daya-
nışma oluşturmalarına teşvik edilmesi sonucu eğitim çalışanlarının deneyimleri-
ni paylaşmalarının, sorunlarını dile getirmelerinin ve çözüm arayışlarını birlikte 
gerçekleştirmelerinin sağlanmasına ilişkindir. Oluşturulan dayanışma ile eğitim 
çalışanlarının hem daha güçlü hem de daha etkili bir ses ortaya koymaları sağla-
nır. Dolayısıyla Türkiye’de eğitim sendikalarının geçmişten günümüze Türk eğitim 
sisteminin önemli bir paydaşı olarak görülmesi söz konudur. Hem eğitim çalışan-
larının haklarını koruma hem de eğitim sisteminin iyileştirilmesine katkı sağlama 
görevleriyle eğitim sendikaları ülkenin eğitim kalitesini artırmak ve eğitimcilerin 
refahını yükseltmek için önemli bir rol oynamaktadır (Geylan, 2023). Dolayısıy-
la bu kitapta sivil toplum kavramından yola çıkarak sivil toplum örgütlerinden 
biri olan sendikalar çerçevesinde eğitim sendikaları incelenecektir. Bu bağlam-
da kitabın birinci bölümünde sivil toplum kavramı ve sivil toplum örgütü, ikinci 
bölümünde sendika kavramı ve kapsamı, üçüncü bölümünde eğitim sendikaları, 
dördüncü bölümünde eğitim sendikası olarak “Türkiye Eğitim, Öğretim ve Bi-
lim Hizmetleri Kolu Kamu Çalışanları Sendikası (Türk Eğitim-Sen)” örneğine ve 
son olarak beşinci bölümünde ise Türkiye’de eğitim sendikacılığına ilişkin yapılan 
araştırmaların değerlendirilmesi konularına yer verilmektedir.
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